De contentione. **S**
Quoniam vitare debem⁹. **P**ri-
 mo qz est p̄ccm̄ diabolicū. vñ d̄
Aug⁹. **N**ihil simili⁹ ē actib⁹ de
 monū q̄ litigare. vñ suum diaboli non
 dei se ostendit q̄ libenter litigat. ij. ad ti-
 mo. ij. **S**eruū at̄ dñi nō oportet litigāē
 h̄ mansuetū esse. **D**iscordiā faciēs z cuz
 p̄xio litigās n̄ solū ē f̄m diaboli h̄ etz si
 li⁹ diaboli. **U**n̄ greg⁹. in pasto. **S**i dei
 vocant filij q̄ pacē faciūt p̄culdubio sūt
 filij sathane q̄ eā p̄fūdūt. **S**ciēdū tñ q̄
 quib⁹ cū omib⁹ hoib⁹ debeam⁹ habē
 pacē tamen specialius cū quatuor gene-
 rib⁹ hoīm non est litigādū. **P**riō cuz
 potentib⁹. vñ d̄ Ecclī. 8. **N**ō litiges cū
 homine potente: ne forte incidas in ma-
 nib⁹ eius. z cum hoie locuplete: ne for-
 te contra te constituat litē tibi. **S**ul-
 ros em̄ pdidit auxz argentū. **S**ecō cū
 homine linguato scz qui est multoz ver-
 borum. **U**nde Ecclī. 8. **N**on litiges cū
 homine linguato neqz struas in ignem
 ip̄ius ligna. **E**t cum homine tracundo
 non faciēs rixam. **T**ertio cū vxoē p̄pria

De peccato

Barth. Qui pecunie fuit presentibus comodis pedibus stringit et futuris. **Q**uinto si quis ostendit sanctitatem fictam et in ipsa ficitate delectatur cum alias nullum malum preterdit. de quo dicit **A**risto. 3. ethi. quod talis magis videtur vanus quam malus. **T**unc secundum her. de schilditz potest esse peccatum veniale. **S**exto si quis simulat sanctitatem quam libenter haberet: credo quod non peccet mortaliter.

Septimo: si quis simulat sanctitatem occultando suum peccatum ne alii scandalizent. et secundum the. scilicet scilicet. potest fieri laudabiliter: ut aliquis occultet peccatum suum: ne alii ex hoc scandalizent. quod verum est pro quod fit scandalum. **O**ctavo cum quis ad honorem deit. proximorum edificat domos simulat sanctitatem. ut quando aliquis bonus religiosus maioris compositorem ostendit coram extraneis ut ipsi magis edificent: iste non peccat sed meretur. **U**nde **B**arth. 5. Sic luceat lux vestra coram hominibus: ut videant opera vestra bona et gloria. **D**e pertinacia. **X**

Pertinacia etiam est filia superbie de qua videndum est quomodo sit peccatum mortale. **R**nde secundum richardum **Q**uod pertinacia nihil est nisi cum in nostra sententia non assensum aliorum imprudenter persistimus. **H**oc autem secundum her. de schilditz potest contingi dupliciter. **P**rimo in defensione peccati vel erroris. et si talis error sit peccatum mortale: non est dubium quod pertinacia hoc defendens sit mortale peccatum. **S**cdo quod sit pertinacia involendo alios vincere. quod sicut dicit **A**risto. 4. in li. 4. ethimo. pertinax dicitur eo quod in proposito suo usque ad victoriam perseueret. **U**nde patet quod pertinacia spiritus est peccatum mortale ex genere suo. sed sententia tamen in vincere vellet potest esse non mala vel vere similis et tunc potest esse sine peccato mortali. **S**i enim bona esset sententia vel certa: tunc non esset pertinacia: sed perseuerantia. **S**i autem dubia et si non falsa vel verisimilis: sed sententias tamen aliorum imprudenter persistere in eavictiosum est.

De discordia. **Y**
Discordia opponitur concordie que a charitate causatur. **D**iscordia autem

est peccatum in quantum homini concordie contraria est. **P**otest autem ipsa concordia tolli per discordiam dupliciter. **U**no modo per se scilicet quando scienter et intentioe aliis dissentit a bono diuino vel a bono proximi in quo tenet sentire. hoc est peccatum mortale ex suo genere propter contrarietatem ad charitatem. **U**nde dicit **B**ernardus. Sic in pace factus est locus domini: sicut in discordia locus fieri diabolo manifestum est. **D**iabolo autem non sit locus. nisi per mortale peccatum. **A**lio modo per accidens potest tolli concordia. **U**nde cum intentio aliquorum est ad aliquod bonum quod pertinet ad honorem vel ad utilitatem proximi. et in hoc fixi sunt propter bonum intendit: et per hoc currere plura media ad hoc bonum persequendum. **U**nde illorum est imitatio huiusmodi melius. vel habetiam. **A**lii autem alium medium et aliam viam. et tunc discordia est propter intentionem est per accidens. quod ambo ad bonum finem intendunt: et non est peccatum. quia non repugnat caritati. quod diuersitas opinionum non dissoluit charitatem dicitur. **S**cilicet sciendum tamen quod discordia quando est de peccato vel ipsorum quod discordat cum alius vult vere bonum cui alter scienter resistit. et cum hoc male intendit. **Q**uod autem ex peccato usque: puta cum vterque dissentit a bono alterius. et vterque inordinate diligit bonum proprium.

De presumptioe nouitatum. **A**
Resumptio nouitatum est etiam filia inanis glorie. et oritur ex superbia quod iste quod vult honorem ab hominibus inuenit modum nouum et singularem et rarum: in quo homines possunt mirari. **U**erbi gratia sicut in cantando. in choro cantando. investitur in superbe incedendo. et sic de aliis. **Q**ue ritur vtrum presumptio nouitatum sit peccatum mortale. **R**nde secundum **H**ermannum de schilditz: quod presumptio nouitatum potest esse in debita presumptioe et usurpatioe aliquorum sunt investitur. vel in ornatu. vel in choro rizando vel fraudem proximo faciendo. et sic de aliis. **E**t quando talia ascendunt ad principium. et ad malum exemplum in moribus bonis sunt magna peccata mortalia. **S**ic

quod inuenit modum nouum et singularem et rarum: in quo homines possunt mirari. **U**erbi gratia sicut in cantando. in choro cantando. investitur in superbe incedendo. et sic de aliis. **Q**ue ritur vtrum presumptio nouitatum sit peccatum mortale. **R**nde secundum Hermannum de schilditz: quod presumptio nouitatum potest esse in debita presumptioe et usurpatioe aliquorum sunt investitur. vel in ornatu. vel in choro rizando vel fraudem proximo faciendo. et sic de aliis. **E**t quando talia ascendunt ad principium. et ad malum exemplum in moribus bonis sunt magna peccata mortalia. **S**ic

ad me. **T**ertio modo possunt valere ad detestatoem huius peccati maledictio- nes multiplices quas dominus ihesus super hypocritas protulit. Unde **Sach. xxiij** **U**erobis scribez pharisei et hypocrite qui clauditis regnum celorum ante homines, non enim intratis, nec introeuntes sunt in intram. **I**tem. **U**erobis scribez pharisei et hypocrite qui comeditis domos viduarum in oratione longa. **I**tem. **U**erobis scribe et pharisei et hypocrite qui similes estis sepulchris dealbatis, et sic de alijs pluribus maledictionibus que in euangelij inveniuntur. **S**ed quereretur: quare dominus ita persequebatur hypocritas. **R**espondeo secundum **Suul. iugod. q. 1** deo: quia ipsi sunt perditores simulatores se esse ex dei parte, et sunt ex parte diaboli, videlicet enim amici et sunt inimici: et ideo multum possunt nocere ecclesie dei. **U**nde hereticus per hypocrisim homines decipiunt. **E**t antichristus qui caput erit malorum per hypocrisim homines decipiet.

De speciebus hypocrisis.

Equit de speciebus hypocrisis. et secundum **guil. lugdu. pot. distingui in tres species hypocrisis. Prima est quoniam aliquis coram hominibus simulat se obsequere deo: et in occulto non timet deum offendere. Et in illa prima specie bonitas tamen apparet in exterioribus operibus. **S**ecunda species est quoniam in aperto et in occulto bona opera facit, ut sanctus ab hominibus videtur. Et in illa specie bonitas ostenditur in occultis et in apertis: sed non in intentione. **C**ontra quod dicit **Gregorius. in moral. Omne bonum quod agimus per intentionem semper ad celestia leuamus. **T**ertio species est cum aliquis minoribus hypocrisim relinquit: ut in maiori et subtiliori permaneat, ut cum aliquis requiritur an ieiunet, dicit deus scit, ut dicatur hypocrita non esse. Et in ista specie non predestinatur bonitas intentionis. **I**n prima multum occultat diabolus. **I**n secunda magis. **I**n tertia maxime.****

Hypocrisis quoniam est peccatum mortale.

Queritur quomodo sit hypocrisis. **R**espondeo quod hypocrisis fit et quoniam sit mortale et quoniam do non est. **R**espondeo quod hypocrisis fit multis modis. **P**rimo quoniam quis ostendit sanctitatem, quoniam neque habet: nec habere curat, et tamen ut sanctus reputetur, sic secundum **Thomam** secunda sede. q. cxi. est peccatum mortale, quoniam nihil totaliter peruenit ad sanctitatem nisi per peccatum mortale. **U**nde **Sanctus Augustinus. sup. ps. 63. Simulata equitas non est equitas: sed duplex iniquitas. **E**t hoc patet quod in hypocrisis tali est duplex peccatum, scilicet iniquitas, quoniam occulte iniqui et mali sunt, et falsitas: quoniam fingunt et mentiuntur se esse sanctos et non sunt. **U**nde **hieronymus. in epistola. Dupliciter peccati reus es non habere quod crederis, et quod non habueris simulare. **U**nde etiam. **12. q. 1. in capitulo. Nolo. dicitur quod licet hypocrisis uiuat corporaliter mortuam tamen est spiritualiter. **S**ecundo si sanctitatem ostendit, ut falsam doctrinam scilicet heresim seminare possit: talis peccat mortaliter et facit contra deum et contra salutem proximi, et talis simulatio sanctitatis est contra hereticos, quoniam heretici multum ieiunant: et genuflectiones longas faciunt ut sic homines decipiant: et suis falsis doctrinis credant. **T**ertio si ostendit sanctitatem propter reuerentiam possit sibi ecclesiasticam dignitatem acquirere ad quam tamen in dignum est talis, etiam si iustiter deum offendet. **U**nde **Bernardus. sup. Hissus est. O frater quoniam tuus hominibus posse desidero: toties deum meum offendo, proinde peccato et peccati sapio quoniam dei sum. **U**nde **augustinus. in libro de doctrina christi. Cum homo illi qui naturaliter sunt sibi pares hoc est hominibus, dum autem affectat intolerabilem quidem superbiam est. **Q**uarto: si ostendit sanctitatem ut iniuste acquirat quecumque bona temporalia, in quibus finem constituit, sic secundum **Her. de schiltitz** est peccatum mortale. **Q**uod etiam sic patet, quoniam quis talis non querit sibi honorem et ecclesiasticam dignitatem ut ambitiosi, nec querit falsam doctrinam seminare ut heretici, sed tamen querit temporalem sub am congregare, et deo auarus est et auarus nihil est scelestius. **U**nde **augustinus. Auarus antequam lucret: scilicet propter deum, et antequam aliquid capiat capiat. **U**nde etiam **Chrysostomus. sup.**************

De peccato

elationem proprie complacentie evitare poteris sicut Augustinus est. ut cum homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat propter se: pura ratione proprie complacentie: sed solum gaudeat de his propter utilitatem ex eis bonis proximo proveniente. Et quod homo de seipso ingemiscat et doleat: et sub seipso hoc displiceat quod alijs placet et ab alijs laudatur et studeat quod ab illa laude expressim amoveatur. et quod tamen laude quod opus quod laudatur totaliter in deum referat. **Bernardus.** Quid mihi de victoria laudem ascribo: cum mea virtute non triumpho. **Item** diligenter debet inquirere in se quoniam primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat propter peccatum proximi et non propter seipsum. **Item** an plene dolet si aliquis magis iustus de factis suis melioribus amplius vituperat. Et si hoc inveniatur verisimiliter estimare poterit quod elationem proprie complacentie perfecte edomauerit. **Tertio** superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sanctitatis. **Quod** sicut Augustinus maxime apparet in his quod de mundi contemptu et de fordidis vestibus in seipso gloriatur. **Et** ista exultatio superbie tanto est periculosior: quanto seipso religionis et sanctitatis decipit. ut dicit Augustinus. **Et** tales in seipso quoniam de suis bonis actibus inter complacent sibi quod ex propria eorum complacentia totaliter absorbent. **Unde** sic sibi placentes deo multum displicent. ut dicit sanctus Augustinus. **Cuius** exemplo quod de ammodo sicut de accidisse sero antonio. **Unde** sibi quadam vice incidit quod nullus monachorum tanto tempore in heremo sicut ipse deo servisset. **Ex** quo etiam se existimabat ceteris superiorem. propter quem lapsum divinitus statim sibi dictum est: alius esse in heremo se meliorem. **In**sinuans sibi de paulo proprio heremita. quem accedens iustus est. **Cuius** vitam cum contemplantur fuisset: pro nihilo amplius suam vitam estimabat. **Remedium** ad expellendum superbiam. quod se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit quod homo cogitet quod nihil

potest ex seipso sine gratia dei. et quod nihil estimet omnino bonum pro eum factum respectu eius quod facere debuisset: dicens se iuxta doctrinam christi servum inutilem et indignum. **Recogitet** etiam quod ex se nihil habet nisi peccatum et quod se timeat sibi aliquid deesse de his quod continent ad necessitatem et ad augmentum salutis sue. et quicunque diligenter ista recordari voluerit: procul dubio omnem superbiam a corde suo eliminabit.

Sex remedia contra omnem superbiam et Remedia generaliter contra omnem superbiam sunt sex. **Primum** est: consideratio vite sanctorum preteritorum quorum comparatione omnis perfectio nostra imperfectio videtur. **Cum** enim consideramus humilitatem beate virginis. austeritatem beati Jobis baptista. puritatem Jobis euangelista. largitatem beati Martini. et sic de alijs. tunc videmus manifeste quod vita nostra sit quod si nihil respectu sanctorum procedit. **Unde** **Gregorius.** Qui vitam precedentium respicit quod in se gemere debeat subtiliter cognoscit.

Secundum remedium est videre defectuosos homines. scilicet homines pauperes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. quod quilibet nostrum quantumcumque sanus et fortis: a duc potest fieri talis si deus permittit. hoc se cogitandum est nobis. ut sic per talem considerationem humiliemur. **Tertium** remedium est consideratio vilis servitutis in qua homo est si ipse est superbus. quod est servus diaboli. **Unde** **Job.** xli. Ipse enim est rex super omnes filios superbie. **Et** sicut quilibet rex habere regnare super suos subditos: sic et diabolus super superbos. **Item** sicut humiles sunt filii dei: quod dabit eis regnum per hereditatem patris. **Sicut** dicit **Luc.** xii. Nolite timere pro illis grex quod complacuit patri vestro dare vobis regnum. **Sic** et superbi sunt filii diaboli quod dabit eis infernum et eternum supplicium. **Unde** **Augustinus.** in epistola. Quod superbum videns. filium esse diaboli non dubites. **Quartum** est consideratio vilitatis propriae. **Primum** quoniam puer de vili materia concipitur. et in utero matris nutrit. **Se**

elationem proprie complacentie evitare poteris sicut Augustinus est. ut cum homo laudatur de suis bonis actibus: de illa laude non gaudeat propter se: pura ratione proprie complacentie: sed solum gaudeat de his propter utilitatem ex eis bonis proximo proveniente. Et quod homo de seipso ingemiscat et doleat: et sub seipso hoc displiceat quod alijs placet et ab alijs laudatur et studeat quod ab illa laude expressim amoveatur. et quod tamen laude quod opus quod laudatur totaliter in deum referat. Bernardus. Quid mihi de victoria laudem ascribo: cum mea virtute non triumpho. Item diligenter debet inquirere in se quoniam primus bona facta sua vituperat an ipse de hoc doleat propter peccatum proximi et non propter seipsum. Item an plene dolet si aliquis magis iustus de factis suis melioribus amplius vituperat. Et si hoc inveniatur verisimiliter estimare poterit quod elationem proprie complacentie perfecte edomauerit. Tertio superbia se occultat sub specie humilitatis et singularis sanctitatis. Quod sicut Augustinus maxime apparet in his quod de mundi contemptu et de fordidis vestibus in seipso gloriatur. Et ista exultatio superbie tanto est periculosior: quanto seipso religionis et sanctitatis decipit. ut dicit Augustinus. Et tales in seipso quoniam de suis bonis actibus inter complacent sibi quod ex propria eorum complacentia totaliter absorbent. Unde sic sibi placentes deo multum displicent. ut dicit sanctus Augustinus. Cuius exemplo quod de ammodo sicut de accidisse sero antonio. Unde sibi quadam vice incidit quod nullus monachorum tanto tempore in heremo sicut ipse deo servisset. Ex quo etiam se existimabat ceteris superiorem. propter quem lapsum divinitus statim sibi dictum est: alius esse in heremo se meliorem. Insinuans sibi de paulo proprio heremita. quem accedens iustus est. Cuius vitam cum contemplantur fuisset: pro nihilo amplius suam vitam estimabat. Remedium ad expellendum superbiam. quod se sub specie humilitatis et sanctitatis occultat in hoc consistit quod homo cogitet quod nihil potest ex seipso sine gratia dei. et quod nihil estimet omnino bonum pro eum factum respectu eius quod facere debuisset: dicens se iuxta doctrinam christi servum inutilem et indignum. Recogitet etiam quod ex se nihil habet nisi peccatum et quod se timeat sibi aliquid deesse de his quod continent ad necessitatem et ad augmentum salutis sue. et quicunque diligenter ista recordari voluerit: procul dubio omnem superbiam a corde suo eliminabit. Sex remedia contra omnem superbiam et Remedia generaliter contra omnem superbiam sunt sex. Primum est: consideratio vite sanctorum preteritorum quorum comparatione omnis perfectio nostra imperfectio videtur. Cum enim consideramus humilitatem beate virginis. austeritatem beati Jobis baptista. puritatem Jobis euangelista. largitatem beati Martini. et sic de alijs. tunc videmus manifeste quod vita nostra sit quod si nihil respectu sanctorum procedit. Unde Gregorius. Qui vitam precedentium respicit quod in se gemere debeat subtiliter cognoscit. Secundum remedium est videre defectuosos homines. scilicet homines pauperes. cecos. claudos. leprosos. et sic de alijs. quod quilibet nostrum quantumcumque sanus et fortis: a duc potest fieri talis si deus permittit. hoc se cogitandum est nobis. ut sic per talem considerationem humiliemur. Tertium remedium est consideratio vilis servitutis in qua homo est si ipse est superbus. quod est servus diaboli. Unde Job. xli. Ipse enim est rex super omnes filios superbie. Et sicut quilibet rex habere regnare super suos subditos: sic et diabolus super superbos. Item sicut humiles sunt filii dei: quod dabit eis regnum per hereditatem patris. Sicut dicit Lucas. xii. Nolite timere pro illis grex quod complacuit patri vestro dare vobis regnum. Sic et superbi sunt filii diaboli quod dabit eis infernum et eternum supplicium. Unde Augustinus. in epistola. Quod superbum videns. filium esse diaboli non dubites. Quartum est consideratio vilitatis propriae. Primum quoniam puer de vili materia concipitur. et in utero matris nutrit. Se

qui inueniunt modos novos incidendi in vestibus: tam viris q̄ feminis vnde carnales concupiscentie ad peccata carnalia amplius puocent: sicut q̄ femine vadant nimis discoopre: sicut vsq; ad mamillas. et viri vsq; ad nates. et multa huiusmodi p̄ que multi graniter solent peccare. **S**icut in religione qui contra regulas et statuta sui ordinis inuenirent nouitates ad viuendum dissolute. in habitu vel in essu. vel nimis delicate in victu. possent nonnunquam peccare mortaliter. Et tanto grauius quanto pluribus scandalum perhiberent tales nouitates per eos inuenire. et aperirent viam liberius delinquendi et statuta vel consuetudines laudabiles sui ordinis transgrediendi. **S**i tamen aliquis presumat solu inuenire aliquas nouitates ex curiositate q̄ sibi se non sunt illicite vel p̄nitiose. licet presumptuose ad hoc tendat. vt huiusmodi nouitates inueniat: nullas tamen veller inuenire sibi se illicitas vel sibi se p̄nitiosas vel quouis modo tendentes contra charitatem dei vel proximi. tunc huiusmodi presumptio potest esse peccatum veniale. et quicquid sine peccato. **S**ciendum q̄ signus noua virtutes possent inuenire vel noua laudabile exercitium. vel nouum modum seruendi deo vel benefaciendi: ille particeps omnium bonorum illorum fieret. que sunt per posteros vsq; ad nouissimum diem. **E**t post mortem in gloria in celo augmentaretur sibi gaudium accidentale propter bonum exemplum et laudabilem doctrinam quam reliquit in posteros. **U**nde **Lesartus** Quam exemplum vere humilitatis et perfecte caritatis ostenderis. cum tantis et per totum eter-
na premia possideris. **U**n-
de et **Aristoteles** in ethicis. **O**ptimum est ille qui non vitatur bonitate ad se solus: sed etiam ad alios. **S**ic e converso. si quis prebet proximis suis malum exemplum: vt si quis inuenit nouas et malas inuentiones vel alij recipiunt occasionem peccandi. tunc talis erit particeps omnium malorum que fiunt per posteros et sua pena acciderat si sic moris sui in inferno augmentabitur

quorū eū in hoc peccato quod inuenit et alios informauit secuti fuerunt: eorum omnium reus erit. vñ **Gregorius** in mora. **T**ot mortibus quis dignus est qui exempla prauitatis in posteros reliquit. **E**t hec de filiabus inanis glorie dicta sufficiant.

Quomodo superbia occultat se sub specie virtutum.

Superbia sibi **Hericus** de firmaria quoniam se sub triplici specie virtutum occultat **b** **P**rimo sub specie zelus: aliorum dicta et facta temere reprehendendo. tales in se perfidetes tamquam iusti ceteros aspiciunt more pharisei qui facta publicani redarguit. et seipsum false iudicauit. **Q**uia tales sic clamorose aliorum facta repellentes sepius hoc credunt agere ex amore libere veritatis. cum tamen hoc realiter faciunt ex tumore superbie et presumptionis asserentes frequenter se ad hoc cogi ex amore veri. cum ad hoc tamen cogantur solo ratione odij. propter hoc cuiuslibet homini multum est necessarium quod istam occultationem diligenter aduertat. **R**emedium per quod reprehensionem temerariam poteris euitare est quod zelum iusticie habeat secum. et in omni facto quod reprehendendum est in alio primo consideret an ad hoc teneat et moueatur ad hoc ex charitate vel non. **S**i sic consideret an sequatur utilitas quam intendit. et cum hoc inuenierit seruet modum correctionis fraternae traditum a christo **Matthaeus** xviii. **S**i peccauerit in te frater tuus etc. **Q**uia modus fraternae correctionis cadit sub precepto vt magnum doctores dicunt **S**ecundo superbia se occultat sub falsa specie spiritualis profectus proximi. et frequenter euenit in illis qui pro salute aliorum aliquam bonam opam in publico faciunt: vñ ipsos laudari contingit. **Q**uid euidenter beato **Bernardo** euenit qui scripsit de se quod quandoque in sua publica predicatione et doctrina pro honore diuino sincerit inchoata quedam elatio proprie et placentie se immiscuit quam statim vt propeudit viriliter repulit dicens. propter te non incepti nec propter te dimittam **R**emedium per quod